
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA DEL  24/06/2014

N. 20  

OGGETTO : Approvazione rendiconto di gestione dell’Esercizio 2013.

         L'anno duemilaquattordici, addì ventiquattro del mese di giugno, alle ore 21:00, 
presso la Sala Maggiore del Palazzo Comunale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
ordinaria – seduta pubblica di I^ convocazione.

  Presenti Assenti 
giust.

Assenti
ingiust.

Presenti Assenti
giust.

Assenti
ingiust.

1)  Sanguineti 
Giuseppe

X 10) Maggi Mario X

2)  Barbieri Luigi X 11) Rebori Nicoletta X
3)  Bartolini  Salimbeni 

Federica
X 12) Scardavilli Alex X

4)  Bersaglio Danilo X 13) Schiaffino Nicola X
5)  Caveri Mauro X 14) Talerico Massimo X
6)  Di Capita Luca X 15) Vaccarezza Giuliano X
7)  Giorgi Andrea X 16) Vagge Anna X
8)  Iacone Valeria X 17) Vattuone Annabella X
9) Lavarello Alessandro X Presenti n. 16 Assenti n. 1 

Presiede la seduta il Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti.

E’ presente l’Assessore esterno Sig. Rosario Lobascio.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dott.ssa Lorella Cella.

1



Si dà atto che il  Gruppo Consiliare “Movimento per Lavagna” – in persona del suo 
Capogruppo Cons.  Nicola Schiaffino –  presenta  un emendamento alla  proposta  di 
delibera di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 27 del Regolamento per il funzionamento del  
Consiglio Comunale.

Successivamente,  al  termine  della  discussione  alla  quale  intervengono  il  Sindaco-
Presidente ed alcuni Consiglieri di maggioranza e di minoranza – il Sindaco medesimo 
comunica all’Assemblea il ritiro dell’emendamento in argomento e la presentazione di 
una nota del  Gruppo Consiliare “Movimento  per  Lavagna”  da allegare al  presente 
verbale. L’Assemblea prende atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti ed in conformità alla proposta di 
deliberazione allegata all’originale;

Rilevato che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  responsabile  del 
procedimento Dott.ssa Enrica Olivieri; 

Visto l’art.42 del D.Lgsl.18.8.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  proposta  della  Giunta  Comunale  (deliberazione  23.05.2014,  n.  60, 
immediatamente eseguibile);

Richiamato l’art. 227 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, ove è previsto che la 
dimostrazione dei risultati di gestione avvenga mediante il rendiconto, comprendente il  
conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio; 

Visti gli schemi ministeriali approvati con D.P.R. 31/01/1996, n. 194, predisposti per la 
redazione del documento;

Dato atto che, per il Rendiconto dell'anno 2013, il termine per l'approvazione (previsto 
dal D.Lgsl.267/2000 al 30 aprile ) è stato prorogato al 30 giugno dall'art.7 comma 729-
quater del D.L.16/2014 convertito in Legge n. 68/2014;

Richiamata la deliberazione 05/08/2013 n. 29,  divenuta esecutiva,  con la quale il 
Consiglio comunale approvava il bilancio di previsione per l’esercizio 2013;

Richiamati i provvedimenti di variazione intervenuti in corso di esercizio;

Preso atto della seguente situazione del documento previsionale di cui trattasi:

2



Vista la deliberazione  26/04/2013, n.15 divenuta esecutiva,  adottata dal  Consiglio 
comunale in approvazione del rendiconto relativo all’esercizio 2012 le cui risultanze 
così si compendiano: 

F.do cassa   1° gennaio 2012               € 2.801.794,93
Riscossioni 2012 € 22.344.182,69     
Pagamenti  2013 € 21.115.339,17     

F.do cassa al 31/12/2011                             € 1.228.843,52

Residui attivi    € 12.604.146,89           
Residui passivi € 15.887.235,21

  
 Avanzo di amm.ne al 31/12/2012                              €    747.550,13
                                                                                                        
Atteso che per quanto attiene al disposto dell’art. 226 del T.U. n. 267/2000, l’Uff. Back 
Office  Tesorerie  della  Banca  Carige  s.p.a.  di  Genova  –  Tesoriere  comunale  -  ha 
trasmesso “il conto consuntivo dell’esercizio 2013” con nota datata  28 gennaio 2014, 
pervenuta al Comune il 31/1/2014  –  prot. n. 0003280,  

Fondo cassa iniziale esercizio 2013 Euro 4.030.638,45
Totale esazioni Euro 18.207.562,01
Riscossioni da regolarizzare con reversali Euro 0,00
Totale pagamenti Euro 22.238.200,46
Pagamenti da regolarizzare con mandati Euro 0,00
Fondo cassa finale esercizio 2012 Euro 0,00
Anticipazione di cassa al 31/12/2013 Euro 224.910,89

3

ENTRATE Stanz.iniziali stanz.definitivi

Avanzo amm.ne ,00 747.550,13
Titolo I 15.388.116,47 14.533.967,19
Titolo II 530.861,83 1.341.062,97
Titolo III 2.538.651,89 2.699.981,71
Titolo IV 4.495.238,00 2.492.211,91
Titolo V 199.960,00 3.583.982,14
Titolo VI 2.208.000,00 2.213.000,00

Totale 25.360.828,19 27.611.756,05

SPESE Stanz.iniziali stanz.definitivi

Titolo I 17.727.800,40 17.614.832,21
Titolo II 4.666.698,00 5.775.594,05
Titolo III 1.758.329,79 2.008.329,79
Titolo IV 2.208.000,00 2.213.000,00

Totale 26.360.828,19 27.611.756,05



Preso  atto della  deliberazione  della  Giunta  comunale  23/05/2014,  n.  60, 
immediatamente esecutiva,  relativa all’approvazione dello schema del  rendiconto di 
gestione e alla relazione illustrativa al rendiconto dell’esercizio 2012, redatta a cura dei  
competenti organi comunali; 

Esaminati inoltre:

 - il conto generale del patrimonio, elaborato a cura dei Servizi Finanziari di Staff, ove  
sono  riassunti  il  valore  degli  immobili,  dei  mobili,  dei  crediti  e  dei  debiti  e  le  
variazioni degli stessi, derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto ai 
sensi del già menzionato D. Lgs. 267/2000 (art. 230);

 -  il  conto  economico  ed  il  prospetto  di  conciliazione,  anch’essi  elaborati  a  cura 
dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 229 del decreto;

Preso  atto della  relazione  del  Revisore  dei  conti  unico,  che  si  conclude  con 
l’espressione di parere favorevole in ordine all’approvazione del rendiconto;

Considerato che  nel  documento  oggetto  di  approvazione  risultano  comprese  le 
entrate realizzate e tutte le spese pagate nell’esercizio;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  30/09/2013,  n.  35,  divenuta 
esecutiva, riguardante la verifica degli equilibri di bilancio e la ricognizione sullo stato 
di attuazione dei programmi ai sensi dell’art. 193 del decreto legislativo 267/2000;

Richiamato il vigente Regolamento di contabilità;

Dato atto,  relativamente alla proposta di  deliberazione in argomento, dei pareri,  ai  
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive  
modifiche ed integrazioni, seguenti ed agli atti:
-  parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi  Finanziari  di Staff  e Tributi  
dott.ssa  Enrica Olivieri  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa in data 21/06/2014;
- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi Finanziari di Staff e Tributi dott.ssa  
Enrica Olivieri in ordine alla regolarità contabile in data 21/06/2014;

Il Consiglio prende atto che la verbalizzazione degli interventi, svolta mediante 
sbobinatura da parte di una ditta incaricata dal Comune, verrà approvata in un 
prossimo Consiglio e quindi allegata successivamente al presente verbale.

Il Sindaco – Presidente pone in votazione il provvedimento per alzata di mano, il cui  
esito è il seguente:
- presenti n. 16 (assente il Cons. Vagge), votanti n. 16,  contrari n. 3 (Cons. Giorgi,  
Maggi e Lavarello), favorevoli n. 13

4



DELIBERA

1) di  approvare  il  rendiconto  della  gestione  2013  nelle  seguenti  risultanze 
riepilogative:

Fondo di cassa al 1° gennaio 2013                             €.   4.030.638,45

Riscossioni 2013 €. 18.207.562,01
Pagamenti  2013 €. 22.238.200,46

============= 
                                                                     €.             0   

----------------------
Fondo di cassa al 31/12/2013                                                                €.             0

Residui attivi 2013 €. 14.515.897,66
Residui passivi 2013 €. 13.835.802,69

============= 
€ .     680.094,97
    -------------------

Avanzo di amministrazione 2013                                             €.      680.094,97
                                  =============

2) di  prendere  atto  delle  seguenti  risultanze  riepilogative  del  conto  economico 
2013, elaborato dai Servizi Finanziari di Staff e Tributi:

Proventi della gestione                                       € 15.833.677,17
Proventi finanziari  e da partecipate 77.002,88
Proventi straordinari                                           “ 597.217,01

0,00
Totale componenti positive                                € 16.507.897,06

============

Costi della gestione                                           € 14.121.151,47
Oneri finanziari                                                   “ 1.032.649,68
Oneri straordinari                                               “ 571.001,31

0,00
Totale componenti negative                              € 15.724.802,46

0,00
RISULTATO ECONOMICO                                 783.094,60

0,00

3) di  prendere atto delle seguenti  risultanze riepilogative del  conto patrimoniale 
2013, elaborato dai Servizi Finanziari di Staff e Tributi:

Immobilizzazioni materiali                                 €      21.820.117,26
Immobilizzazioni finanziarie                               “    168.935,95

5



Crediti                                                                “   12.558.583,80
Fondo di cassa                                                  €.  4.030.638,45

============
Totale dell’attivo                                                   38.578.275,46

============
Conferimenti                                                     €. 298.123,80
Debiti                                                                     31.191.661,72

============
Totale del passivo                                             €. 31.489.785,52

============

PATRIMONIO NETTO                                      €.    7.088.489,94
============

4) di prendere atto dell'elenco dei residui attivi e passivi conservati a seguito della 
ricognizione di cui all’art.  228, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, 
come da determinazione del  Dirigente dei  Servizi  finanziari  di  staff  e Tributi  
22/05/2014, n. 363 che così si compendiano:

Residui attivi €.  14.515.897,66
Residui passivi        €.  13.835.802,69

5) di prendere atto dell’elenco dei residui attivi e passivi  eliminati  a seguito della 
ricognizione di cui all’art. 228, comma 3, del decreto legislativo n.  267/2000, 
che così si compendiano:

Residui attivi           €. 1.131.913,26 (cui si contrappongono maggiori 
                       entrate per € 24.666,54)

Residui passivi €.    1.213.869,61

6) di prendere atto che il Settore dei Servizi finanziari di staff e Tributi ha elaborato 
la certificazione dei parametri obiettivi per l’anno 2013, sulla scorta  dei modelli 
approvati  con  Decreto  Ministero  dell’interno  18/2/2013,  attestando  che  il 
Comune di Lavagna non è Ente strutturalmente deficitario;

7) di dare atto che, ai sensi dell'art. 77 quater, comma 11 del D.L. n. 112/2008, 
convertito nella Legge n. 133/2008, nonchè di quanto specificato all'art. 2 del 
Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23.12.2009, al rendiconto 
sono allegati i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di  
Dicembre 2013, contenenti i valori cumulati dell'anno di riferimento e la relativa 
situazione  delle  disponibilità  liquide  e  che  gli  stessi  corrispondono  con  le 
scritture contabili del tesoriere;

   
8) di dare atto che ai sensi dell'art. 16 comma 6 del D.L. n. 138/2011, convertito 

nella Legge n. 148/2011, nonchè di quanto specificato all'art. 2 del Decreto del  
Ministero dell'Interno 23.1.2012, al rendiconto è allegato il prospetto che elenca 
le spese di rappresentanza sostenute nell'esercizio finanziario 2013;

9) di dare atto che ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L.95/2012 al rendiconto è 
allegata una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci 

6



tra il Comune e le società partecipate Idrotigullio SpA e ATP Esercizio Srl e che 
la  stessa ,sottoscritta  dal  Dirigente  dei  servizi  Finanziari  e  dal  Revisore  del 
Comune verrà trasmessa alle Società partecipate per l'asseverazione da parte 
dei loro Revisori;

10) di  dare  atto  che  tutte  le  Società  partecipate  del  Comune  hanno  depositato 
presso l'ente il loro bilancio ,fatta eccezione per ATP Azienda Trasporti Spa la 
quale con mail in data 16/6/2014 ha comunicato di non aver ancora provveduto 
all'approvazione  del  proprio  bilancio(a  tal  proposito  in  data  19/6/2014  è 
pervenuta la convocazione dell'Assemblea  prevista per il 14 luglio p.v.)

11) di  prendere  atto  che  dalla  certificazione  digitale  inviata  al  Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze  per  il  tramite  della  Piattaforma  relativa  al 
Monitoraggio Patto di stabilità in data 25/3/2014 ,sulla base  di quanto stabilito 
dall’art.31,commi 20 e 20bis della L.183/2011 , risulta che il Comune di Lavagna 
nel 2013 ha rispettato gli obiettivi del  patto di stabilità interno;

12)  di dare atto che l’ufficio Controllo di Gestione ha predisposto apposita relazione 
in merito all’attuazione  Piano triennale 2013/2015 contenente misure finalizzate 
alla riduzione delle spese (art.2 commi 594-598 della L.244/2007) approvato 
con deliberazione consiliare n.26 del 5/8/2013.

13)  di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Enrica Olivieri 
la  quale  ha  curato  l’istruttoria  ed  è  incaricata  di  ogni  ulteriore  atto  in 
esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dell’art.6 della Legge 7/8/1990 
n.241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi).

Quindi, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, il Sindaco – Presidente pone 
in votazione per alzata di mano l’immediata eseguibilità del provvedimento, il cui esito 
è il seguente:

- presenti n. 16 (assente il Cons. Vagge), votanti n. 16,  contrari n. 3 (Cons. Giorgi,  
Maggi e Lavarello), favorevoli n. 13

Pertanto, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione sopra riportata,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *

Si dà atto che, al termine delle operazioni di voto, intervengono:

-   il  Cons. Giorgi il  quale comunica all’Assemblea che il  Gruppo Consiliare  “100% 
Lavagna  Maggi  Sindaco”  ha  nominato  nella  persona  del  Cons.  Mario  Maggi il 

7



proprio Capogruppo;

- il Cons. Vaccarezza il quale comunica all’Assemblea che il Gruppo Consiliare “Uniti  
per  Lavagna”  ha  nominato  nella  persona  del  Cons.  Mauro  Caveri il  proprio 
Capogruppo

EO/fs

8



Letto, approvato e sottoscritto.

                         Il Sindaco                                      Il Vice Segretario Generale
                     (G. Sanguineti)                                                 (L. Cella)

           ________________________                      ______________________

=================================================================

Pubblicata in data 27/06/2014 sul proprio sito informatico ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale

                                                                           _______________________

=================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune nei 

termini suindicati ed è divenuta esecutiva il  ___________________ , ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna, ________________

                                                                               Il Vice Segretario Generale
                                                                                             (L. Cella)

                                                                              ________________________     
 

9


	Provincia di Genova
	ESTRATTO VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	SEDUTA DEL  24/06/2014
	Assenti
	Assenti
	X


	DELIBERA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A

